
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 184 DEL 18-06-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: QUANTIFICAZIONE E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI FINE MANDATO 
AL SINDACO.(art. 82, comma 8, lettera f) del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 

n. 267; art. 10 D.M. 4 aprile 2000, n. 119) 



DETERMINAZIONE  n. 184 del 18-06-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Visto che la Sig.ra Silvia Pinzi, è stata eletta Sindaco di questo Comune a 
seguito delle consultazioni elettorali  per il rinnovo del consiglio comunale 
svoltesi in data 25/5/2014; 
 
Visto che il giorno 26/5/2019 scaduto il relativo mandato, in quanto si sono 
svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del consiglio comunale; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 6/6/2014 con la quale sono state 
determinate gli importi dell’indennità di funzione degli Amministratori comunali, 
ai sensi dell’articolo 82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 10 del 
D.M. 4 aprile 2000, n. 119, come dal risulta dal seguente prospetto: 
 

Periodo 
Indennità di funzione mensile 

corrisposta al Sindaco 

dal 25/5/2014 al 26/5/2019 Euro 645,57 

 
Visto l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 

“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di 
provincia è integrata con una somma pari  ad una indennità mensile 
spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per 
periodi inferiori all’anno”; 

 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, 
pubblicata nella G.U. n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 

“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari 
ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va 
commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma 
restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 

 
Vista la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative 
esistenti, fa presente: 

(omissis) 
c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata 
dall’interessato al fine della corresponsione della suddetta indennità 
di fine mandato,essendo questa prevista come integrazione dovuta 
per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10 del D.M. n. 119, 
infatti, espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei 
sindaci ........................ è integrata con una somma pari  ad una 
indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; 
 
d ) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è 
quello relativo all’ultima mensilità percepita; 

 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, 
confermativa di quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 
 
Visto l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: 



DETERMINAZIONE  n. 184 del 18-06-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, 
n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una 
durata superiore a trenta mesi. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di erogare in favore della Sig.ra Silvia Pinzi, Sindaco pro-tempore del 
Comune di Serrapetrona dal 25/5/2014 al 26/5/2019 , l’indennità di fine 
mandato nella misura complessiva di € 3.227,85, risultante dal seguente  
prospetto: 

PERIODO 
INDENNITÀ 
MENSILE 

 
Mesi 

INDENNITÀ FINE 
MANDATO DOVUTA 

 
25/5/2014 – 
31/12/2014  

 
€. 645,57 

 
7 

 
376,58 

 
01/01/2015 – 
31/12/2015 

 
€. 645,57 

 
12 

 
645,57 

 
01/01/2016 – 
31/12/2016 

 
€. 645,57 

 
12 

 
645,57 

 
01/01/2017 – 
31/12/2017 

 
€. 645,57 

 
12 

 
645,57 

 
01/01/2018 – 
31/12/2018 

 
€. 645,57 

 
12 

 
645,57 

 
01/01/2019 – 
26/5/2019 

 
€. 645,57 

 
5 

 
268,99 

TOTALE  
 

60 
 

3.227,85 

 
 
2) Di impegnare e liquidare la suddetta somma di €. 3.227,85 con imputazione 
al capitolo U. 25 art. 1 del corrente bilancio di esercizio che presenta sufficiente 
disponibilità. 



DETERMINAZIONE  n. 184 del 18-06-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  18-06-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 26-06-2019                   al 11-07-2019 

 

Lì  26-06-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


